
ДОНЕЦКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

 

П Р И К А З 

 

г. Донецк 

 

 

 

15.04.2016                                                                                                                      №92/05 

  

 
Об итогах проверки учебных 

лабораторий и соответствия их  

типовому штатному расписанию 

 

 

 

На основании Приказа ректора № 165/05 от 12.12.2014 года об оптимизации и приведе-

нии в соответствие учебных лабораторий с типовым  штатным расписанием в университете 

была создана комиссия в составе: 

Председатель комиссии: 

Рева М.В. – заместитель декана по учебной работе биологического факультета. 

Заместитель председателя: 

Подмарков В.И. – председатель профкома работников. 

Члены комиссии: 

Быкова И.С. –  ведущий экономист отдела анализа последующих проверок; 

Орлова Л.В. – экономист ПФО; 

Гузенко Г.И. – заместитель заведующего учебного отдела; 

Рева В.Ю. – руководитель практики университета 

Катранжи Е.А. – ведущий специалист отдела кадров 

Кураносов А.В. – юрисконсульт  юридического отдела 
 

Для подготовки информации и проверки документации, касающейся учебных лабора-

торий, была сформирована рабочая группа, которая работала в период с 15.12.2014 по 

25.12.2014 г. 

В задачи комиссии входило:  

– проверка лабораторий с целью установления соответствия данной лаборатории долж-

ностным инструкциям заведующего лабораторией; 

– проверка документов по учебным лабораториям: приказа о создании, положения об 

учебной лаборатории, должностных инструкций заведующего лабораторией, старшего лабо-

ранта, наличие помещений, материально-технического оснащения и методического обеспе-

чения учебных занятий и СРС; 

– приведение в соответствие количества и названия учебных лабораторий со штатным 

расписанием заведующих лабораториями; 

– ликвидация лабораторий, которые прекратили свое существование или впоследствии 

были переименованы за период, прошедший со времени предыдущей проверки (2007 г.), 

наличие соответствующих документов. 

 

На основании вышеизложенного: 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Подтвердить легитимность учебных лабораторий как соответствующих требовани-

ям «Положения об учебной лаборатории ДонНУ»: 



№ 

п\п 

Факультет 

кафедра 

Название лаборатории Ф.И.О.  

завлабораторией 

 Ставки 

1 2 3 4 5 

Химический 14 ставок 

1. Неорганической химии Учебная лаборатория общей и неоргани-

ческой химии 316,315 

Колосова Н.И. 1.00 

2. Учебная лаборатория неорганического 

синтеза, химии элементов 307 

Чуприна Р.Г. 1.00 

3. Физической химии Учебная лаборатория химической кинети-

ки и катализа 404 

Пронько Л.М. 1.00 

4. Учебная лаборатория химической термо-

динамики и электрохимии  405 

Михальчук А.М. 1.00 

5. Учебная лаборатория компьютерных техно-

логий молекулярного моделирования 408 

Акименко Е.Г. 1.00 

6. Учебная лаборатория химии ВМС 409 Кожокарь  В.И. 1.00 

7. Учебная лаборатория коллоидной химии 

709 

Петренко Л.В. 1.00 

8. Аналитической химии Учебная лаборатория общего лаборатор-

ного практикума по аналитической химии 

501, 518,519,512,710 

Михайленко Н.Н. 1.00 

9. Учебная лаборатория специальных мето-

дов исследования по аналитической химии 

502, 503. 507, 510. 514, 515, 517, 

Аревадзе И.Ю. 1.00 

10. Биохимии Учебная лаборатория органической химии 

и биологической химии 615, 616 

Полякова О.Ю. 1.00 

11. Учебная лаборатория специальных 

методов  исследования в биохимии 

618, 620 

Бутко О.И. 1.00 

12. Органической химии Учебная лаборатория химической техно-

логии  707 

Могила Н.И. 1.00 

13. Учебная лаборатория современных мето-

дов органического синтеза 211 

Котенко Н.Г. 1.00 

14. Учебная лаборатория «Органическая хи-

мия. Кинетика и механизмы органических 

реакций» 212,214 

Пивень А.Н. 1.00 

Всего – 14 лабораторий 14 ставок зав. лабораториями 

Биологический 11 ставок 

1. Биофизики Учебная лаборатория информационных 

технологий 617, 611, 608 

– 1.00 

2. Учебная лаборатория биофизики 605, 609, 

607, 610 

Тарасова О.О. 1.00 

3. Ботаники и экологии Учебная лаборатория генетики, цитологии, 

фитооптимизации техногенных экосистем 

410 

Крутоголовая Г.В. 1.00 

4. Учебная лаборатория большого практику-

ма и спецкурсов по ботанике 512 

Савченко М.С. 1.00 

5. Учебная лаборатория малого практикума 

по ботанике 513 

Захаренкова Н.С. 1.00 

6. Зоологии и экологии Учебная лаборатория по зоологии беспо-

звоночных животных 315, 306, 305, 317 

Панченко  А.А 1.00 

7. Учебная лаборатория по зоологии позво-

ночных животных 

Васильева Л.Н. 1.00 

8. Физиологии растений Учебная лаборатория физиологии расте-

ний и большого практикума 212, 211 

Тюфкий Л.Л. 1.00 

9. Учебная лаборатория малого практикума 

микробиологии и биологии индивидуаль-

ного развития 217, 218 

Антимонова В.С. 1.00 

10. Физиологии человека и 

животных 

Учебная лаборатория морфологических 

дисциплин и психофизиологии 107, 114

Подгородецкий 

А.С. 

1.00 

11. Учебная лаборатория физиологии и эндо- Богданова С.А. 1.00 

 ,108



кринологии 110,113 

Всего 11 лабораторий  11 ставок зав. лабораториями 

Математики и информационных технологий 

9 ставок 

1. Кафедра высшей мате-

матики и методики пре-

подавания математики 

Межфакультетская учебная лаборатория 

по организации СРС 705 

Абраменкова Ю.В. 1,00 

2. Теории упругости и вы-

числительной матема-

тики 

Учебная лаборатория сетевых компьютер-

ных технологий 606 

Котова Л.А. 1.00 

3. Теории упругости и вы-

числительной матема-

тики 

Учебная лаборатория интегрированной 

среды программирования  610 

Дубяго  Л.В. 1,00 

4. Теории вероятности и 

математической ста-

тистики 

Учебная лаборатория статистических 

компьютерных технологий 511 

Ярош С.Ю. 1,00 

5.  Кафедра высшей мате-

матики и методики пре-

подавания математики  

Учебная лаборатория моделирования пе-

дагогической деятельности 505 

Бовт Д.А. 1,00 

6. Кафедра прикладной ма-

тематики и теории си-

стем управления 

Учебная лаборатория компьютерных спо-

собов распознавания  образов и управле-

ния сложными системами  406 

–. 1.00 

7. Межкафедральная  учебная лаборатория 

по моделированию и автоматизации про-

цессов менеджмента и производства 410 

Дидок Н.К. 1.00 

8. Прикладной механики и 

компьютерных техноло-

гий  

Учебная лаборатория экспериментальных 

и вычислительных методов в механике 

Петренко Н.Б. 1,00 

9. Кафедра информацион-

ных систем управления 

Учебная лаборатория кафедры информа-

ционных систем управления 

Кашуба С.Н. 1,00 

Всего 9 лабораторий  9 ставок зав. лабораториями 

Физико-технический факультет 22 ставки 

1. Компьютерных техно-

логий 

Учебная лаборатория специального про-

граммного обеспечения, 415 

Мирющенко Ю.С. 1.00 

2. Учебная лаборатория «Компьютерные 

сети, Internet и Intranet», 409  

Бодряга В.Е. 1.00 

3. Учебная лаборатория программного обес-

печения  систем искусственного интеллек-

та, 413 

1.00 

4. Учебная лаборатория программного обес-

печения общего назначения  419 

Мартыненко А.-

А.М 

1.00 

5. Учебная лаборатория компьютерных сетей 

и системного администрирования 417 

Билык Н.В. 1.00 

6 Учебная лаборатория компьютерного ди-

зайна и интеллектуальных машин, 402 

Богомолова О.И. 1.00 

0.5 вакансия 

7. Общей физики и дидак-

тики физики 

Учебная лаборатория методики препода-

вания физики 218 «Электричество» для 

нефизических специальностей 225 

Демина О.Б. 1.00 

8. Учебная лаборатория механики, молеку-

лярной физики для нефизических специ-

альностей226 Учебная лаборатория де-

монстрационного эксперемента 321 

Губский В.И. 1.00 

9. Учебная лаборатория «Оптики» для нефи-

зических специальностей 227 

Головина И.Г. 1.00 

10. Учебная лаборатория «Молекулярная 

физика»  для физиков 263 «Механика» для 

физиков 136 

Локтюшин В.В. 1.00 

11. Учебная лаборатория «Электричество» и 

«Оптика» 137 

Бондарь Е.Д. 1.00 

12. Неравновесных процес-

сов, метрологии и эколо-

гии им.И.Л.Повха 

Учебная лаборатория динамических изме-

рений 005 Гидродинамики 239 

Лебедев В.Н. 1.00 

13. Учебная лаборатория Физико-химической Попова А.Е. 1.00 

,111



гидродинамики им. И.Л. Повха 0010 учеб-

ная лаборатория аэродинамики и теплофи-

зики 0011 

14. Учебная лаборатория компьютерных тех-

нологий  (для физических и нефизических 

специальностей) 231, 232 

 

Фоменко И.Ю. 1.00 

15. Учебная лаборатория прикладной экологии ( 

для нефизических специальностей) 260  

Учебная лаборатория аналитическая (для 

физических специальностей)261 

Березина Е.А. 1.00 

16. Радиофизики  Учебная лаборатория оптической обра-

ботки информации, 210  

Нет   

17. Учебная лаборатория полупроводниковой 

техники 207 

Нет   

18. Учебная лаборатория радиоэлектроники  

206  

Нет   

19. Учебная лаборатория «Схемотехники» 201 Клименко О.Н.  

20. Учебная лаборатория атомной физики  102  Гидулянов М.С.  

21. Учебная лаборатория «Физика и техника 

СВЧ» 212,  214 

Стародубцев А.Ю. 1.00 

22. Учебная лаборатория микропроцессорной 

техники  204 

Нет   

23. Учебная лаборатория систем технической 

защиты информации  305  

Нет   

25 Учебная лаборатория сетевых технологий  

312  

Нет   

   3 ставки 
вакансия 

26 Нанофизики Учебная лаборатория «Физика диэлектри-

ков»  0013 Учебная лаборатория «Масспек-

троскопии» 0014 Учебная лаборатория 

«Микро- и наноструктуры» 0015 Учебная 

лаборатория «Физика полупроводников» 

0016 Учебная лаборатория «Компьютерный 

класс» 0304 

Сухорукова Т.Ф.  

27. Учебная лаборатория «Рентгено-структурного 

анализа» 0304 а Учебная лаборатория «Физи-

ки ядра» 0102 Учебная лаборатория «Ионно-

фотонной спектрометрии» 0128 Учебная ла-

боратория «Электронной микроскопии» 0313 

Учебная лаборатория «Потенсиостатических 

исследований» 0315 

Бубела  А.И.  

    1 ставка 

вакансия 

Всего 40 лабораторий 22 ставки зав. лабораториями 

Факультет иностранных языков 4 ставки 

1. Межкафедральные Учебная компьютерная лаборатория № 1 

906 

Гринева О.А. 1.00 

2. Межкафедральная  Учебная лаборатория перевода 1006 а Богатырева Л.П. 1.00 

3. Межкафедральная Учебная лаборатория технических средств 

изучения иностранных языков 1006 б 

Конько Е.Ю. 1.00 

4. Межкафедральная Учебная компьютерная лаборатория № 2 

1105 

– – 

5. Межкафедральная Учебная лаборатория «Кабинет иностран-

ных языков» 903 

Белик В.В. 1.00 

Всего 5 лабораторий 4 ставки зав. лабораториями 

Филологический 2 ставки 

1. Психологии Учебная лаборатория кафедры психология 

231 

Зуева Т.А. 1.00  

2. Украинской филологии и 

прикладной лингвистики 

Учебная лаборатория диалектологии, она-

мастики и речевой коммуникации Донбас-

са 204,  220  

Коваленко О.И. 1.00 

Всего 2 лаборатории 2 ставки зав. лабораториями 



Юридический факультет 3 ставки 

1. Уголовного права и про-

цесса 

Учебная лаборатория уголовного права и 

процесса 119 

Круть О.В. 1.00 

2. Конституционного и 

международного права 

Учебная лаборатория кафедры «Конститу-

ционного и международного права» 207, 

209 

Власенко И.Л. 1.00 

3.  Учебная лаборатория электронной инфор-

мации 224 

Бартагариева И.И. 1.00 

Всего 3 лаборатории 3 ставки зав. лабораториями 

Экономический 11 ставок 

1. Международной экономи-

ки 

Учебная лаборатория «Международная 

экономика» 109 

Васько  В.И. 1.00 

2. Управления персоналом и 

экономики труда 

Учебная лаборатория «Управление персо-

налом и экономика труда» 112 

Штреккер  И.А. 1.00 

3. Национальной и регио-

нальной экономики 

Учебная лаборатория «Региональная эко-

номика» 108 

Молохова Я.О. 1.00 

4. Экономики предприятий Учебная лаборатория «Организация эко-

номических процессов» 414 

- 1.00 

5. Менеджмента Учебная лаборатория «Проблемы управ-

ления» 322 

Гутцул А.Л. 1.00 

6. Маркетинга и логистики Учебная лаборатория «Маркетинг» 111 - 1.00 

7. Математики и матема-

тических методов в эко-

номике 

Учебная лаборатория «Экономико-

математическое моделирование» 203 

Лиснянская И.И. 1.00 

8. Международного бизнеса 

и прикладной экономики 

Учебная лаборатория «Проблема органи-

зации международного бизнеса» 

Попова М.Н. 1.00 

9. Межкафедральные  Межкафедральная учебная лаборатория 

заочного отделения 105 

Шевченко М.В. 1.00 

Межкафедральная учебная лаборатория 

технических средств обучения 110 408 412 

Филахтова А.В. 1.00 

Межкафедральная учебная лаборатория 

вычислительной техники и информатики 

Борик А.Д. 1.00 

Всего 11 лабораторий 11 ставок зав. лабораториями 

Учетно-финансовый 6 ставок  

1. Межкафедральные Учебная лаборатория учетно-финансовой 

информатики 413 

Кононенко Н.П. 1.00 

2. Учебная лаборатория компьютерного 

класса ПЭОМ 416 

Талалаенко  Н.П. 1.00 

3. Экономической стати-

стики 

Учебная лаборатория  «Прикладная стати-

стика» кафедры экономической статистики 

411 

Грушник  Н.Д. 1.00 

4. Финансов и банковского 

дела 

Учебная лаборатория «Финансы и кредит» 

410 

Матвиенко  Е.Н. 1.00 

5. Экономической теории Учебная лаборатория кафедры экономиче-

ской теории 

Орлова В.В. 1.00 

6. Учета, анализа,аудита Учебная лаборатория «Учет и аудит»  416 Деминова Л.Н. 1.00 

Всего 6 лабораторий 6 ставок зав. лабораториями 

Исторический 6 ставок 

1. Кафедра отечественной 

и региональной истории 

Учебная лаборатория кафедры отечествен-

ной и региональной истории 36 

Соловьева Н.В. 1,00 

2. Истории славян Учебная лаборатория кафедры истории 

славян 49 

Коломоец Л.Ф. 1,00 

3. политологии Учебная лаборатория кафедры политоло-

гии 48(временно 51) 

Хитрова М.И. 1.00 

4. Всемирной истории Учебная лаборатория кафедры всемирной 

истории 55а 

Скопылатова В.И. 1.00 

5. Историографии, источ-

никоведения, археологии 

и методики преподава-

ния истории 

Учебная лаборатория по археологии и 

методике преподавания истории в школе 

21,22 

Мережко С.Г. 1.00 



6. Международных отноше-

ний и внешней политики 

Учебная лаборатория «Международного 

и регионального развития» 11 гл. корпус 

Посредникова Т.Г. 1.00 

Всего 6 лабораторий 6 ставок зав. лабораториями 

1 Кафедра педагогики Учебная лаборатория акмеологии управ-

ления образованием 203 

Нет  1.00 

ставка 

Всего 1 лаборатория    1 ставка зав. лабораторией 

1 Философии  Учебная лаборатория по изучению и мо-

делированию социальных процессов 509 

Козакова О.Н. 1.00 

ставка 

Всего 1 лаборатория 1 зав. лабораторией 

Учебно-научный институт «Экономическая кибернетика» 1.00 

ставка 
1.  Учебная лаборатория кафедры ЭК 

«Информационных систем и сервисных 

ППП»; «Управленческого консультиро-

вания», «ППП промышленного назначе-

ния» 

Гузенко И.И. 

Всего  1 лаборатория  1ставка зав. лабораторией 

Международный факультет 4 став-

ки 

1 Лингводидактики Межкафедральная учебная лаборатория 

изучения русского языка  

Гречина Е.И. 1.00 

Временно приостановить деятельность учебных лабораторий международного факультета: 

1. Учебная лаборатория по биологии 

2. Учебная лаборатория по химии 

3. Учебная лаборатория информационных технологий 

в связи с отсутствием иностранных студентов, обучающихся на факультете.  

Всего 114  учебных лабораторий, из них 111 действующих и 3 лаборатории, деятельность которых при-

остановлена  92 ставки  зав. лабораторией 

 

 

 

2. Считать такими, что были ликвидированы в результате переименования. (Переимено-

ванные лаборатории указаны в п.1.) 

№ 

п/п 
Кафедра Название лаборатории 

ФИО  

завлаба 

Химический факультет 

1. Органической химии Кинетики органических реакций Матлак Е.А. 

2. Физической химии Химия пищевых продуктов Акименко О.Г. 

3. Компьютерного моделирования  Акименко О.Г. 

4. Физколлоидной химии Кожокарь В.И. 

5. Физической химии и физколлоидной хи-

мии 

Михальчук О.М. 

6. Физической химии  Пронько Л.М. 

7. Химия пищевых добавок и витаминов Котенко Н.Г. 

8. Современные методы органического син-

теза  лекарственных веществ 

Котенко Н.Г. 

9. Биохимии  Учебная лаборатория по биохимии и ор-

ганической химии 

Бутко О.И. 

Всего 9 лабораторий 

Биологический факультет 

1. Биофизики Межкафедральная учебная лаборатория 

вычислительной техники 

Мищенко А.М. 

Всего 1 лаборатория 

Физико-технический 

1. Компьютерных техноло-

гий  

Лаборатория архитектуры компьютеров 

 

Чернавка К.И. 

 

2. Неравновесных процес-

сов, метрологии и эколо-

гии им.И.Л.Повха 

 

Геофизики  Костенко К.В. 

3. Метрологии  Костенко К.В. 



4. Радиофизики Электроники СВЧ Белявская А.А. 

5.  Техники СВЧ Белявская А.А. 

Атомной и ядерной физики Гидулянов М.С. 

6. Нанофизики  Учебная лаборатория кафедры теорети-

ческой физики 

Сухорукова  Т.Ф. 

Всего  7 лабораторий 

Факультет иностранных языков 

1. Теории и практики 

 перевода 

Лаборатория устного перевода Неежмакова Н.А. 

2. межкафедральные Интенсивных методов изучения ино-

странных языков  

Медведева В.В. 

Всего 2 лаборатории 

Юридический  факультет 

1. Конституционного и 

международного права 

Лаборатория криминалистики и крими-

нологии 

Круть О.В. 

Всего 1 лаборатория 

Учетно-финансовый факультет 

1. Финансов и банковского 

дела 

Информационного обеспечения финансо-

во-кредитных дисциплин 

Матвиенко О.М. 

2. Статистики  Статистической обработки социально-

экономической информации 

Грушник Н.Д. 

Учебная лаборатория кафедры экономи-

ческой статистики 

Грушник Н.Д. 

3. Учета, анализа, аудита Учебная лаборатория информационного 

обеспечения дисциплин учета и аудитор-

ского контроля 

Деминова Л. Н. 

Всего 4 лаборатории 

 

Исторический факультет 

1. Международных  

отношений 

Проблем международной безопасности и 

евроатлантической интеграции 

Посредникова  Т.Г. 

Всего 1 лаборатория 

Международный факультет 

1. Лингводидактики Аутентичных методов обучения 402 Гречина Е.И. 

Учебная лаборатория «Лингафонный 

класс» 

Гречина Е.И. 

Всего 2 лаборатории 

Филологический факультет 

1. Психологии Лаборатория общей, социальной и экспе-

риментальной психологии 

 

Зуева Т. А. 

2. Украинской филологии и 

прикладной лингвистики 

Лексикологии, фонетики и грамматики 

украинского языка 

Скляренко В. С.  

Всего 2 лаборатории 

Экономический факультет 

1. Международного бизнеса 

и прикладной экономики 

Учебная лаборатория моделирования при-

нятия решений в экономической деятель-

ности 

Попова М.Н. 

Всего 1 лаборатория 

Всего 31 лаборатория 

 

Документы о переименовании были предоставлены. 

 

 

 

 



 

3. Лаборатории, которые были ликвидированы на основании решения Ученого совета 

соответствующего факультета: 

 

№ 

п/п 
Кафедра Название лаборатории 

Ф.И.О. 

завлаба 

Факультет математики и информационных технологий 

1. Высшей математики и 

методики преподавания 

математики 

Моделирование способов и технологий 

изучения математики 

Манзий Л.И. 

Всего 1 лаборатория 

1. Кафедра физвоспитания Двигательной активности и моделей  

здоровья человека 

Крыжановская К.В. 

Всего 1 лаборатория  

Всего  2  лаборатории 

 

4. Юридическому отделу унифицировать требования к порядку и процедуре утвержде-

ния нормативных документов для работы лабораторий и должностных инструкций сотруд-

ников лабораторий. 

 

 

 
 

 


	Без имени



